



RESPOSTAS AOS RECURSOS QUANTO A PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR

O Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional e Desenvolvimento Humano – Instituto Access, responsável pela organização e coordenação do Concurso Público da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO IVAÍ - PR, no uso das atribuições concedidas pelo Edital nº 40/2024, de 6 de JUNHO de 2024, vem, após a verificação de regularidade, apresentar:

1. Candidatos recorrentes:

INSCRIÇÃO	NOME DO(A) CANDIDATO(A)	CARGO
1412	ACÁSSIO CRISTIANO MOREIRA	AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
1848	ALINE FABIANA MENEZES DOS SANTOS	PROFESSOR REGENTE
1711	AMANDA CÁSSIA BELLI DA SILVA FARIAS	PROFESSOR REGENTE
318	ANA FLAVIA RIBEIRO DE ASSIS	DENTISTA
1499	ANDRÉ CHIULLO DOS SANTOS	ENGENHEIRO CIVIL
2059	BIANCA SANTOS FERREIRA	FACILITADOR OFICINA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA
1580	BRUNO CEZAR LOPES	PROFESSOR PEDAGOGO
911	BRUNO GALLO TOZETTI	ENGENHEIRO AGRÔNOMO
43	BRUNO GUSTAVO RODRIGUES	ADVOGADO
1083	CHARLINE BISCAIA FERNANDES FERRO	FACILITADOR OFICINA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA
1347	CINTIA APARECIDA DE ÁVILA	PROFESSOR REGENTE
572	CLEYTON TIAGO AGUIAR SIQUEIRA	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
2396	DAIANE ALMEIDA SILVA	CONTADOR
916	DANIELLY VITORIA BATISTA CARNIATO	NUTRICIONISTA
515	DIEILA GAMBAROTTO RAMOS	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
2004	DOUGLAS BIANCO SUNTACH	ENGENHEIRO CIVIL
2935	EDSON FABIANO DA SILVA	ENGENHEIRO CIVIL
1315	EDUARDA DISNER PEREIRA TEIXEIRA	DENTISTA
1299	ELISA PERES GOMES LIMA	DENTISTA
1764	ESTER SOUSA VITOR	ENFERMEIRO
40	FABIANA ROSA GOMES	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
1693	FABIO LEOPOLDINO DE ARAUJO	ENFERMEIRO
1385	FABIO ROGERIO TRIZOTTI ROSA	ENGENHEIRO AGRÔNOMO
372	FABIOLA MOLINARI DE MENEZES	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
1188	FERNANDA GRASIELI DURAN	ASSISTENTE SOCIAL
1514	FERNANDA ICHIKAWA CLARO SILVA	ADVOGADO
1975	GABRIELY SANTOS DE OLIVEIRA	FISCAL DE POSTURA
233	GEOVANE DE LIMA MARIANO	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
1129	GISLAINE THAIS DE SOUZA LEITE	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
2764	GUILHERME HENRIQUE FURLANETO GHELLER	ADVOGADO
1811	HELOISA BEATRIZ SILVA DILLIO	PROFESSOR REGENTE
814	HELOISA FERNANDA BRUSTELLO	AUXILIAR ADMINISTRATIVO I
385	INÊS DE OLIVEIRA LOVATO DE CARVALHO	ASSISTENTE SOCIAL
2256	ISABELLE GOMES DOS SANTOS	ADVOGADO
458	ISADORA MARESSA SANTIAGO DE ANDRADE	DENTISTA

2191	ISADORA MARIA PILATI CAMPOS	MÉDICO 20 HS
815	JÉSSICA GONÇALVES DA SILVA	PSICÓLOGO
237	JOÁS AMARAL DA SILVA	ENFERMEIRO
1327	JOSIANE ANTUNES FERMINO	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
153	JOSIANE MOSTASSO LISBOA	PEDAGOGO 40 HS
1758	JOSILENE CRISTINA DOS SANTOS FRANCISCO	PEDAGOGO 40 HS
2933	JULIA MUNARETTO ZONIN	MÉDICO 20 HS
377	JULIANA CARDOSO DA SILVA BIGONHA	DENTISTA
1630	LARISSA DE MATOS CAETANO	ENGENHEIRO CIVIL
1030	LAUANDA BARBOSA DA SILVA	PSICOPEDAGOGO
753	LEONARDO QUEIROZ DOS SANTOS	PROFESSOR REGENTE
1987	LIDIANE DO NASCIMENTO SILVA	CONTADOR
1236	LISANDRA DE OLIVEIRA LOURENÇO	PSICÓLOGO
2808	LÍVIA BIANCA OLIVEIRA DARVA	ASSISTENTE SOCIAL
1351	LOHANA DE AZEVEDO ALVAO	ENGENHEIRO CIVIL
94	LORRANY MACHADO FERREIRA	AUXILIAR ADMINISTRATIVO I
93	LUCIANE ALVES MACHADO FERREIRA	FACILITADOR OFICINA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA
1297	LÚCIO LIMA LOPES	PROFESSOR DE INGLÊS
2968	MAIRA ALVES BOLOGNINI VIEIRA	ASSISTENTE SOCIAL
431	MARCELO JUNIOR DA SILVA	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
342	MARIA EDUARDA TAMIOZZO	DENTISTA
1734	MARIANA DE LIMA BENESCIUTTI	PSICÓLOGO
1235	MATHEUS HENRIQUE CHAVIER	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
1158	MATHEUS VINICIOS ANTÉRIO	ADVOGADO
1339	MAYCON ROGÉRIO SELEYHIM	ENFERMEIRO
127	MICHELI APARECIDA LUCINO	PROFESSOR REGENTE
762	MILENA FRIGHETTO MARCOS	ADVOGADO
333	NAYARA INAMORATO SILVA	ASSISTENTE SOCIAL
2478	RONALDO AUGUSTO SCHUAWB	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
1295	SABRINA FERREIRA NERVO LIMA	FACILITADOR OFICINA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA
1843	SABRINA FERREIRA NERVO LIMA	PROFESSOR REGENTE
1111	SANDRELI GOMES GUIMARAES BRANCO	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
1731	TAHIS RODRIGUES SENA	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
1270	THAINARA RODRIGUES HIIBNER	DENTISTA
683	THAÍS DE LIMA SILVA	ATENDENTE EDUCAÇÃO INFANTIL
602	THAISE MOESSA ALVES	ADVOGADO
55	TIAGO DE LIMA SILVA	PEDAGOGO 40 HS
1458	VALDETE DE ASSIS BORTOLOCI	PROFESSOR REGENTE
801	VINICIUS SONCINI SOUZA	ADVOGADO
2829	WAGNER MURILO MAIA SCHUCHARDT	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
2258	WALLYNGSON BRUNO	ADVOGADO

ADVOGADO

QUESTÃO 3

Recurso indeferido, pois a questão não apresenta ambiguidade ou complexidade excessiva, considerando que está em conformidade com o edital de nível superior. A frase requer um entendimento claro das regras de colocação pronominal, e as opções dadas são válidas para o contexto.

Analisando as lacunas:

Primeira lacuna: "O amigo a quem dei o presente" é a forma correta, pois "a quem" se refere a alguém que recebe.

Segunda lacuna: "foi o mesmo de quem eu falei ontem", que expressa relação de posse ou referência.

Terceira lacuna: "ele mora em uma cidade onde o clima é sempre agradável", que indica lugar (Que é fixo, que não sai, ou se desloca).

A alternativa (c) a quem – de quem – onde é a que preenche corretamente as lacunas.

A suposta ambiguidade não se sustenta, uma vez que as regras de colocação pronominal são abordadas de maneira clara e objetiva, sendo compatíveis com o nível exigido para a prova. Portanto, a análise da banca examinadora está correta.

Fonte: CUNHA, Celso; CINTRA, Lindley. *Nova Gramática da Língua Portuguesa*. 3. ed. Rio de Janeiro: Editora Nova Fronteira, 2018.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 5

A alternativa C, "Ainda faltam dar os últimos ajustes no terno", apresenta uma concordância inadequada. O verbo "faltar" deve concordar com o sujeito implícito, que é "dar os últimos ajustes", e não com "os últimos ajustes" como sujeito plural. O verbo deve estar no singular porque refere-se à ação que está por fazer, não ao número de ajustes. A frase "Ainda falta dar os últimos ajustes" está correta, uma vez que "falta" concorda com a ação a ser realizada, independentemente do número do complemento. Portanto, a questão não apresenta ambiguidade suficiente para justificar sua anulação. Assim, a análise da banca está em conformidade com a gramática normativa.

Fonte: CUNHA, Celso; CINTRA, Lindley. *Nova Gramática da Língua Portuguesa*. 3. ed. Rio de Janeiro: Editora Nova Fronteira, 2018.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 7

Após análise, verificou-se que tanto a alternativa (A) quanto a (B) apresentam regência nominal, uma vez que os substantivos 'medo' e 'horror' exigem preposição para introduzir seus complementos. Assim, há mais de uma resposta correta na questão.

FONTE: CUNHA, Celso; CINTRA, Lindley. *Nova Gramática do Português Contemporâneo*. 5. ed. Rio de Janeiro: Lexikon, 2008.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 8

A alternativa (B) 'Vendem-se limões' não está na voz ativa, mas sim na voz passiva sintética, onde o sujeito 'limões' é paciente, ou seja, sofre a ação de ser vendido. Para estar na voz ativa, o sujeito deveria ser o agente da ação, o que não ocorre nessa construção. Assim, a análise da banca está em conformidade com a gramática normativa.

Fontes:

- COSTA, A. P.; FERRAZ, J. F.; VILLALOBOS, R. A. *Gramática da Língua Portuguesa: Normas e Usos*. São Paulo: Editora Moderna, 2016
- Disponível em: https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/8335573/mod_resource/content/1/Bechara%20-%20Moderna%20Gram%C3%A1tica%20Portuguesa.pdf

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 10

O recurso indeferido, pois a alternativa C está correta ao afirmar que "pela" é a contração da preposição "por" com o artigo "a", formando uma locução prepositiva. Pela verdade" funciona como um complemento e não como objeto direto do verbo "buscar". Assim, a análise da banca está em conformidade com a gramática normativa.

Fonte: ROCHA LIMA, F. A. *Nova Gramática da Língua Portuguesa Contemporânea*. 4. ed. Rio de Janeiro: Editora Bertand Brasil, 2016

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 11

(A) $A \vee B$ é verdadeira, qualquer que seja B.

A proposição " $A \vee B$ " (lê-se "A ou B") é verdadeira quando pelo menos uma das proposições (A ou B) for verdadeira. Como A é verdadeira, " $A \vee B$ " será sempre verdadeira, independentemente do valor de B.

Esta alternativa está correta.

(B) $A \wedge B$ é verdadeira, qualquer que seja B.

A proposição " $A \wedge B$ " (lê-se "A e B") é verdadeira apenas se ambas as proposições forem verdadeiras. Como A é verdadeira, a veracidade de " $A \wedge B$ " dependerá do valor de B. Se B for falsa, então " $A \wedge B$ " será falsa.

Esta alternativa está incorreta.

(C) $A \wedge B$ é verdadeira só se B for falsa.

Esta afirmação não é correta, pois " $A \wedge B$ " só pode ser verdadeira se tanto A quanto B forem verdadeiras. B ser falsa não garante a veracidade de " $A \wedge B$ ".

Esta alternativa está incorreta.

(D) $A \leftrightarrow B$ é falsa, qualquer que seja B.

A proposição " $A \leftrightarrow B$ " (lê-se "A se e somente se B") é verdadeira se ambos os valores de A e B forem iguais (ambos verdadeiros ou ambos falsos). Como A é verdadeira, a proposição " $A \leftrightarrow B$ " será verdadeira se B também for verdadeira.

Esta alternativa está incorreta.

Assim, a alternativa correta é:

(A) $A \vee B$ é verdadeira, qualquer que seja B.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 14

Para negar a proposição "Alguns goianos amam comer pequi", precisamos formular uma proposição que contradiga essa ideia.

A proposição afirmativa "Alguns goianos amam comer pequi" indica que existe pelo menos um goiano que gosta de comer pequi. A negação correta seria a afirmação de que **nenhum goiano ama comer pequi**, pois isso contradiz diretamente a afirmação de que ao menos um goiano gosta.

Portanto, a alternativa correta é: (C) Nenhum goiano gosta de pequi.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 16

O movimento "Diretas Já" foi uma campanha nacional que ocorreu entre 1983 e 1984, que tinha como objetivo pressionar o Congresso Nacional para aprovar uma emenda constitucional que restabeleceria as eleições diretas para presidente da República. O movimento mobilizou milhões de brasileiros, mas a emenda acabou sendo rejeitada. Contudo, o movimento foi importante para acelerar o processo de redemocratização do Brasil.

Portanto, a alternativa correta é:

(B) Foi uma campanha nacional pela restauração das eleições diretas para presidente.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 22

De acordo com o Código Tributário Nacional (CTN), o fato gerador da obrigação tributária principal é o evento descrito na legislação que, ao ocorrer, gera a obrigação de pagar o tributo. Vamos analisar as alternativas:

(A) É uma atividade administrativa de poder de polícia.

Incorreta. A atividade de poder de polícia está relacionada à limitação e fiscalização de direitos individuais no interesse da coletividade, não ao fato gerador de obrigação tributária principal.

(B) É a situação de fato legalmente necessária à sua ocorrência.

Incorreta. Esta alternativa não está completamente correta porque o fato gerador precisa ser não apenas uma situação de fato, mas também deve ser uma situação descrita e definida pela lei tributária como suficiente para gerar a obrigação tributária.

(C) É a situação definida em lei como não necessária e suficiente à sua ocorrência.

Incorreta. O fato gerador deve ser necessário e suficiente para a ocorrência da obrigação tributária, e não "não necessário".

(D) É a situação definida em lei como necessária e suficiente à sua ocorrência.

Correta. Esta alternativa está de acordo com o CTN, que estabelece que o fato gerador da obrigação tributária é uma situação definida em lei, que, ao ocorrer, é suficiente para criar a obrigação de pagar o tributo.

Assim, a alternativa correta é:

(D) É a situação definida em lei como necessária e suficiente à sua ocorrência.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 27

Considerando os conceitos de anulação e revogação dos atos administrativos:

(A) O Poder Judiciário pode revogar atos da administração pública.

Incorreta. O Poder Judiciário não tem competência para revogar atos administrativos, pois a revogação é uma prerrogativa exclusiva da administração pública, utilizada quando o ato administrativo se torna inconveniente ou inoportuno.

(B) A administração pode anular seus próprios atos administrativos.

Correta. A administração pública pode anular seus próprios atos quando são ilegais, conforme o princípio da autotutela. A anulação tem efeitos "ex tunc", ou seja, retroage à data em que o ato foi praticado, eliminando-o como se nunca tivesse existido.

(C) O Ato de revogação deve ser feito até 360 dias.

Incorreta. Não há um prazo de 360 dias para a revogação de atos administrativos. A revogação pode ser feita enquanto o ato estiver vigente e se mostrar inoportuno ou inconveniente, não havendo um prazo específico como este para tal.

(D) A revogação possui efeitos ex tunc.

Incorreta. A revogação de um ato administrativo tem efeitos "ex nunc", ou seja, a partir do momento em que é feita, e não retroativos. Isso significa que o ato deixa de produzir efeitos apenas a partir da revogação, mantendo seus efeitos passados.

Portanto, a alternativa correta é:

(B) A administração pode anular seus próprios atos administrativos.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 29

A questão deve ser anulada, por conta de erro material na formulação do enunciado e alternativas.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 30

A questão deve ser anulada, por conta de erro material na formulação do enunciado e alternativas.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 32

A remissão das dívidas ocorre quando o credor, voluntariamente, perdoa a dívida do devedor, o que pode ser feito através da devolução do título da obrigação ao devedor. Quando o credor devolve o título da dívida ao devedor de forma voluntária e com a intenção de desonerar o devedor e seus coobrigados, há uma renúncia ao direito de cobrar a dívida, caracterizando a remissão.

Portanto, a alternativa correta é:

(B) Remissão das dívidas.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 36

No contexto da teoria do risco administrativo, a responsabilidade civil do Estado é objetiva, conforme estabelece o artigo 37, § 6º da Constituição Federal de 1988. Isso significa que o Estado pode ser responsabilizado por danos causados a terceiros por atos de seus agentes independentemente de culpa. Para que o Estado seja responsabilizado, é necessário comprovar: Ação ou omissão do agente público; Nexu causal entre essa ação ou omissão e o dano causado; Dano efetivamente sofrido pelo particular. Não é necessário provar a culpa ou dolo do agente público. O simples fato de o dano ter ocorrido em razão de uma conduta do Estado ou de seus agentes já configura a responsabilidade, o que caracteriza a responsabilidade objetiva.

Portanto, a responsabilidade do Estado no contexto da teoria do risco administrativo é objetiva, como apontado na alternativa A.

FONTE: Meirelles, Hely Lopes. *Direito Administrativo Brasileiro*. 43ª edição, São Paulo: Malheiros Editores, 2017.

Recursos indeferidos. Gabarito mantido.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

QUESTÃO 2

A classificação do texto em questão não compromete a avaliação realizada. O enunciado refere-se a um texto informativo, típico de páginas governamentais, que visa informar o público sobre comportamentos de saúde, enquanto um texto argumentativo busca persuadir o leitor com base em argumentos e raciocínio lógico.

Os sites citados para a argumentação não contradizem essa classificação, mas sim reforçam a ideia de que a tipologia textual deve ser determinada pelo propósito e pela estrutura do texto. Portanto, a análise da banca está correta, e a questão deve ser mantida.

Fontes:

- CAMPOS, R. M. *Gêneros e Tipos Textuais: Teoria e Prática*. 4. ed. São Paulo: Editora Contexto, 2018.
- KRAJCIK, D. *A Construção do Texto: Gêneros, Tipos e Modalidades Textuais*. São Paulo: Editora do Brasil, 2017.
- KOCH, I. G. *A Coesão e a Coerência Textual: Uma Abordagem Linguística*. 3. ed. São Paulo: Editora Contexto, 2019.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 9

Após análise, verificou-se que a questão 09 está incorreta, portanto, a questão deve ser anulada.

Fonte: ROCHA LIMA, F. A. *Nova Gramática da Língua Portuguesa Contemporânea*. 4. ed. Rio de Janeiro: Editora Bertand Brasil, 2016.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 21

A questão versa sobre às atribuições exclusivas do Agente Comunitário de Saúde, tendo como única alternativa correta (A) Acolher e acompanhar as lactantes, realizando as visitas domiciliares no período de seis meses após o parto. Desta forma, a alternativa (D) A identificação e o acompanhamento das famílias em situações de risco está incorreta, uma vez que compete também aos Assistentes Sociais dos Centros de Referência de Assistência Social (Cras).

Fontes:

- https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2018/Lei/L13595.htm#art2
- https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm
- <https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.304-de-12-de-dezembro-de-2023-531394339>

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 36

Recurso indeferido, pois o argumento apresentado não deixa claro a intenção do recurso. Portanto, as justificativas a seguir, reafirmam o mantimento do gabarito oficial.

(A) Errada. As regras de conduta são regras constitutivas estabelecidas a partir de regras imperativas, nos orientandos diante de uma ação desafiadora e arriscada.

(B) Errada. As regras de conduta ajudam a alcançar o domínio dos modos de realizar ou construir algo. Esse domínio implica a familiaridade com as regras ou procedimentos que indicam o quê e como fazer.

(C) Errada. Há certos aspectos do serviço público que não se medem pelo simples cumprimento exterior das normas, mas pela qualidade com que as regras são observadas. Quantas vezes nossas leis são cumpridas “na letra”, mas não no seu “espírito”? A conduta, portanto, leva em conta a escolha consciente do agente. Essa escolha consciente não estará livre do julgamento ético, conteúdo que estudamos no Módulo 1. Mesmo assim, é muito bom que se fale em regras de conduta.

(D) Certa. A conduta ética do servidor público não é apenas uma questão de comportar-se de acordo com o que é permitido. O essencial da conduta é a orientação interna que ele dá a suas ações: a motivação, o esmero, o gosto com que realiza seu ofício para cumprir seus deveres ou para fazer mais do que a função lhe prescreve.

FUNTE: https://repositorio.enap.gov.br/bitstream/1/1884/1/%C3%89TICA_SEM_TUTORIA_M%C3%B3dulo_3.pdf.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

QUESTÃO 9

Após análise, verificou-se que a questão 09 está incorreta, portanto, a questão deve ser anulada.

Fonte: ROCHA LIMA, F. A. Nova Gramática da Língua Portuguesa Contemporânea. 4. ed. Rio de Janeiro: Editora Bertand Brasil, 2016.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 26

Nenhuma das alternativas apresenta corretamente as atribuições do ACE conforme a Lei nº 11.350/2006. Portanto, a questão deve ser anulada.

Fonte: Lei 11.350/2006.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Fonte:

Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Recurso deferido. Gabarito alterado para A.

Questão 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 19

Recurso improcedente por concordar com a alternativa apresentada no gabarito.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 20

Recurso improcedente por concordar com a alternativa apresentada no gabarito.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 22

O enunciado da questão cita a Lei nº 8.742/1993 que dispõe sobre a organização da Assistência Social, em vista que o comando solicita que seja assinalada uma alternativa que apresenta um dos princípios da profissão de Assistente Social, a questão foi anulada, pois os princípios relacionados a profissão do Assistente Social são disposto em Legislação própria, ou seja, o Código de Ética e não na Lei mencionada no enunciado, que foi criada com o objetivo de promover uma política de assistência social.

Fontes:

- Disponível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8742.htm.
- Disponível em: https://www.cfess.org.br/arquivos/CEP_CFESS-SITE.pdf.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 27

A inserção na Seguridade Social aponta, também, para seu caráter de política de Proteção Social articulada a outras políticas do campo social, voltadas à garantia de direitos e de condições dignas de vida. Segundo Di Giovanni (1998:10), entende-se por Proteção Social as formas “institucionalizadas que as sociedades constituem para proteger parte ou o conjunto de seus membros. Tais sistemas decorrem de certas vicissitudes da vida natural ou social, tais como a velhice, a doença, o infortúnio, as privações. Neste conceito, também, tanto as formas seletivas de distribuição e redistribuição de bens materiais (como a comida e o dinheiro), quanto os bens culturais (como os saberes), que permitirão a sobrevivência e a integração, sob várias formas na vida social. Ainda, os princípios reguladores e as normas que, com intuito de proteção, fazem parte da vida das coletividades”. Desse modo, a assistência social configura-se como possibilidade de reconhecimento público da legitimidade das demandas de seus usuários e espaço de ampliação de seu protagonismo.

A proteção social deve garantir as seguintes seguranças: segurança de sobrevivência (de rendimento e de autonomia); de acolhida; de convívio ou vivência familiar. A alternativa que atende o enunciado da questão em consonância com a PNAS é a alternativa D, conforme o gabarito divulgado. A segurança de sobrevivência refere-se à garantia de uma renda monetária mínima que assegure a sobrevivência de populações que encontrem limitações de rendimento ou de autonomia. É o caso de pessoas com deficiência, idosos, desempregados e famílias numerosas ou sem garantia de condições básicas de vida. Sendo assegurado meio de sustento aos idosos e pessoas com deficiência na política de assistência social, por meio do Benefício de Prestação Continuada (BPC) e às pessoas e famílias em situação de emergência e vítimas de calamidade por meio dos benefícios eventuais.

A alternativa A cita: **Segurança continuada, segurança social** e segurança de convívio, a PNAS não cita tais seguranças em seu documento. Portanto mantém-se o gabarito divulgado.

Fontes:

- Disponível em: https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Cadernos/concepcao_fortalecimento_vinculos.pdf.
- Disponível em: https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Normativas/PNAS2004.pdf.

Recurso indeferido. Gabarito e Questão mantida.

QUESTÃO 30

A Política Nacional sobre Drogas (PNAD) possui pressupostos que caracterizam a visão sobre o uso de substâncias e os tratamentos disponíveis no contexto brasileiro, os pressupostos da Política Nacional sobre Drogas (PNAD) são baseados em alguns princípios, como o reconhecimento das diferenças entre os usuários e o tratamento igualitário de todas as pessoas. As alternativas A, B e C são dispostas como PRESSUPOSTOS no Decreto nº 9.761, de 11 de abril de 2019. O enunciado solicita que seja assinalada a alternativa que é considerada um dos OBJETIVOS da Política Nacional de Drogas, sendo referenciado na alternativa D, sendo assim mantém-se o gabarito divulgado.

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/decreto/D9761.htm.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 32

A formação profissional dos assistentes sociais brasileiros, desde meados da década de 1990, dispõe de um projeto pedagógico que contempla um conjunto de valores e diretrizes, que lhe dão a direção estratégica e contempla um determinado perfil de profissional. Como resultado das transformações sociais que se traduzem nas particularidades da profissão, bem como do investimento feito pelas entidades da categoria, no sentido da formação de uma massa crítica, o referido projeto estabelece “as dimensões **investigativa e interventiva** como princípio formativo e condição central da formação profissional e da relação teoria e realidade” (ABESS, 1997, p. 61).

Sendo assim, a Dimensão Interrogativa citada na alternativa C não estaria correta, pois deveria ser **interventiva**. Desse modo, anula-se a questão.

Fontes:

- Disponível em: <https://www.cressrn.org.br/files/arquivos/C8pQHQOyl68c9Bc41x5Y.pdf>.
- A metodologia no Serviço Social. Cadernos ABESS, São Paulo: Cortez/ABESS, n. 3, 1989.
- MORAES, Carlos Antonio de Souza. A particularidade da dimensão investigativa na formação e prática profissional do Assistente Social.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 33

De acordo com o Estatuto da Pessoa Idosa, em seu Art. 47, são linhas de ação da política de atendimento:

I – políticas sociais básicas, previstas na Lei nº 8.842, de 4 de janeiro de 1994;

II – políticas e programas de assistência social, em caráter supletivo, para aqueles que necessitem;

III – serviços especiais de prevenção e atendimento às vítimas de negligência, maus-tratos, exploração, abuso, crueldade e opressão;

IV – serviço de identificação e localização de parentes ou responsáveis por pessoas idosas abandonadas em hospitais e instituições de longa permanência; (Redação dada pela Lei nº 14.423, de 2022)

V – proteção jurídico-social por entidades de defesa dos direitos das pessoas idosas; (Redação dada pela Lei nº 14.423, de 2022)

VI – mobilização da opinião pública no sentido da participação dos diversos segmentos da sociedade no atendimento da pessoa idosa. (Redação dada pela Lei nº 14.423, de 2022)

A única alternativa correta para a referida questão é a alternativa B.

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.741.htm.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 34

O Art. 5º da Lei 8.662/1993 (CFESS, 1993) explicita a perícia social como atribuição privativa de assistente social, incluindo também a denominação perícia técnica: “realizar vistorias, perícias técnicas, laudos periciais, informações e pareceres sobre matéria de Serviço Social”

De acordo com o Art. 4º Lei 8.662/1993 da Lei Constituem competências do Assistente Social: XI - realizar estudos sócio-econômicos com os usuários para fins de benefícios e serviços sociais junto a órgãos da administração pública direta e indireta, empresas privadas e outras entidades.

O Estudo Socioeconômico é um dos elementos que vão compor o Estudo Social. O Estudo Social é mais amplo, denso e profundo. O Estudo Social em Serviço Social é privativo do Assistente Social, sendo sigiloso.

O Estudo Socioeconômico não é uma atribuição privativa e sim uma competência do Assistente Social, podendo também ser realizado por outros profissionais.

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8662.htm

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 38

A questão 38 trata sobre as normas éticas que devem ser seguidas pelo servidor público e está expressa no edital onde se refere a Ética profissional.

A ética profissional consiste em um conjunto de valores, princípios e comportamentos que orientam a conduta de um profissional no ambiente de trabalho. Ela baseia-se na ideia de que os profissionais devem agir de acordo com normas estabelecidas pela sociedade e pela organização, como honestidade, integridade, respeito, responsabilidade e justiça.

Além de seguir leis e regulamentos, a ética profissional exige que as decisões sejam tomadas com base em critérios morais, mesmo quando não há uma regra clara. Isso implica refletir sobre as consequências das ações e considerar os efeitos para todas as partes envolvidas.

Portanto a questão está de acordo com o edital.

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d1171.htm

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 39

O Edital, Lei máxima do presente concurso, trazia em seu conteúdo programático a disciplina de “Ética Profissional”, possibilitando ao elaborador construir qualquer questão relacionada a esse tema. Além disso, o Edital trouxe prazo para impugnação do mesmo, para que o candidato pudesse se manifestar em relação ao conteúdo editalício.

Fonte: <https://anexos.cdn.selecao.net.br/uploads/422/concursos/118/anexos/baiuYpFRZqz4PRpQtPIHwS8qRByn0hr eLAlY3MQf.pdf>

Recurso indeferido.

QUESTÃO 40

Recurso prejudicado, uma vez que o recurso não trata da questão recorrida.

Recurso indeferido.

ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL

QUESTÃO 3

A) **CERTA** – Nesta alternativa, a concordância está correta. O adjetivo “**bastantes**” está corretamente usado para concordar com o substantivo plural “**motivos**”. Portanto, “**Há bastantes motivos para sua ausência**” está de acordo com as regras gramaticais.

B) **Errada** - O termo “**menas**” está incorreto; a forma correta é “**menos**”. A frase correta seria “**Na reunião de hoje, havia menos pessoas do que na de ontem.**” O erro de concordância aqui é o uso incorreto do comparativo “**menos**”.

C) **Errada** - O verbo “**haver**” no sentido de “**existir**” deve ser usado na forma singular. A forma correta é “**Havia menos alunos na apresentação de ciências.**” O verbo “**haver**” é impessoal quando usado para indicar a existência de algo e não concorda com o número do sujeito.

D) **Errada** - A concordância correta deveria ser “**É proibida a entrada de crianças.**” O adjetivo “**proibido**” deve concordar com o substantivo feminino “**entrada**”, resultando em “**proibida**”.

A questão pede a concordância nominal, e sempre que a palavra for um adjetivo, tem que concordar com gênero, número e grau. Portanto, a análise da banca está correta, e a questão deve ser mantida.

Fontes:

- ROCHA LIMA, F. A. *Nova Gramática da Língua Portuguesa Contemporânea*. 4. ed. Rio de Janeiro: Editora Bertand Brasil, 2016.
- <https://www.portugues.com.br/gramatica/concordancia-nominal-.html>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 9

Após análise, verificou-se que a questão 09 está incorreta, portanto, a questão deve ser anulada.

Fonte: ROCHA LIMA, F. A. *Nova Gramática da Língua Portuguesa Contemporânea*. 4. ed. Rio de Janeiro: Editora Bertand Brasil, 2016.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 11

O enunciado da questão pede que o candidato assinale a alternativa que corresponde à proposição apresentada. Abaixo a justificativa da alternativa correta, conforme gabarito divulgado.

C) Certo. Uma condição suficiente é a antecedente de uma condicional, e uma condição necessária é a consequente de uma condicional.

Fonte: Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. *Raciocínio Lógico para provas e concursos*. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 15

Para resolução da questão, utiliza-se a técnica de negar a primeira, e manter a segunda e trocar o conectivo de Ou para o conectivo do “se...então”.

Portanto:

- a) Certo. Troca o conectivo do OU para Se... então e Nega a primeira, e mantém a segunda.
- b) Errado. Conforme resolução acima.
- c) Errado. Conforme resolução acima.
- d) Errado. Pois manteve as duas do mesmo jeito, só mudou o conectivo.

Portanto, a alternativa indicada como resposta correta é a letra A.

Fonte: Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 38

O Edital, Lei máxima do presente concurso, trazia em seu conteúdo programático a disciplina de “Lei Orgânica Municipal”, possibilitando ao elaborador construir qualquer questão relacionada a esse tema. Além disso, o Edital trouxe prazo para impugnação do mesmo, para que o candidato pudesse se manifestar em relação ao conteúdo editalício.

Fonte: <https://anexos.cdn.selecao.net.br/uploads/422/concursos/118/anexos/baiuYpFRZqz4PRpQtPIHwS8qRByn0hr eLAlY3MQf.pdf>

Recurso indeferido.

AUXILIAR ADMINISTRATIVO I

QUESTÃO 1

A resposta da letra (B) “A prática de atividade física pode mitigar, mas não eliminar totalmente os riscos associados ao comportamento sedentário.” reflete a ideia apresentada no texto de que, mesmo para pessoas que se exercitam, longos períodos de comportamento sedentário ainda oferecem riscos à saúde. A resposta da questão deve ser conforme o enunciado pede: “de acordo com o texto”, e a resposta baseada o que o texto diz.

Referência Bibliográfica:

https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/58844648/Compreensao_de_texto_-_algumas_reflexoes_texto_do_Marcuschi-libre.pdf?1554862957=&response-content-disposition=inline%3B+filename%3DTexto_2_Texto_do_2o_encontro_grupo_de_Es.pdf&Expires=1728223519&Signature=PLQW6iVr3WbSGRINL1ByRHAKKbV5-ly4BAoGg3mlelDaJliXT-oeiy-b6PzhvJ7HbkZYgDFRK1~WgSQfyegJKYnEOs5p4WcxgJmbK5UrN4YGDKwFzM3j216AsByFKhTkg8eJo86me~O1UMf5QiqkOTNeU8c2Dv9o8z~iYr8oePxm2uwhmxuKa1MAeFJUu11sqFNusqtJ1ip5notkLUdmo-YTmBxdAjpgSBdS2mqHz6uqs7Me9Nc5JYIFDwgnpW2XLVLgyjaml4wERsWTJ2-EA-RxMFKQp7usTKkU~OvYyiyycx5EfmlcEeng40I5eSEhDTILvTMP85pOK0ZwN3CFXCw__&Key-Pair-Id=APKAJLOHF5GGSLRBV4ZA

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 5

Em relação aos recursos apresentados sobre a questão 5, informamos que a análise foi realizada considerando a correta utilização dos pronomes na frase proposta. A língua portuguesa não tem como base documentos oficiais, nem petições e nem editais, e sim a “Gramática”. É importante ressaltar que “a mesma” não é pronome, e o que se pede na questão é especificamente uma alternativa que utilize pronomes: “a alternativa que está gramaticalmente correta quanto ao uso de pronomes”. Portanto, não há fundamentação que sustente a validade da alternativa (A) como correta.

Fonte: ROCHA LIMA, F. A. *Nova Gramática da Língua Portuguesa Contemporânea*. 4. ed. Rio de Janeiro: Editora Bertand Brasil, 2016.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 6

Palavras Homófonas tem o mesmo som. **Homófonas** (homo: mesmo; fono: som) - pronúncias iguais, grafias diferentes. “**Imergir**” (Mergulhar) e “**emergir**” (sair de dentro de algo). Se constituem de significados diferentes, mas são possuem a sonoridade e a grafia iguais ou parecidas Portanto, a análise da banca está correta, e a questão deve ser mantida.

• **Fontes:**

- https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/2550517/mod_label/intro/NEGR%C3%83O_EstruturaDaSentenca.pdf
- <https://proceedings.science/simposiopsicopedagogia-2023/trabalhos/consciencia-morfologica-e-acuracia-de-leitura-em-escolares-do-ensino-fundamental?lang=pt-br>

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 9

Após análise, verificou-se que a questão 09 está incorreta, portanto, a questão deve ser anulada.

Fonte: ROCHA LIMA, F. A. Nova Gramática da Língua Portuguesa Contemporânea. 4. ed. Rio de Janeiro: Editora Bertand Brasil, 2016.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 10

Não tem a palavra “pudessem” na questão. O recurso não tem argumento.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

AUXILIAR ADMINISTRATIVO SAÚDE

QUESTÃO 9

Após análise, verificou-se que a questão 09 está incorreta, portanto, a questão deve ser anulada.

Fonte: ROCHA LIMA, F. A. Nova Gramática da Língua Portuguesa Contemporânea. 4. ed. Rio de Janeiro: Editora Bertand Brasil, 2016.

Recurso deferido. Questão anulada.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - MASCULINO

QUESTÃO 19

Ana está sentada diretamente à frente de Maria: Isso significa que Ana e Maria estão ocupando lugares opostos na mesa redonda. João está à direita de Ana: Considerando que a mesa é redonda, e olhando do ponto de vista de Ana, a direita de Ana está no sentido horário. Portanto, João senta-se à direita de Ana. Disposição dos lugares: Se João está à direita de Ana, ele está ao lado de Ana, no sentido horário. Ana e Maria estão de frente uma para a outra, e João está ao lado de Ana. Isso significa que João está do lado esquerdo de Maria, pois ele está sentado entre Ana e o quarto amigo.

Com base nisso, João realmente estaria à esquerda de Maria, confirmando a argumentação do recorrente.

Fonte: Princípios de lógica espacial e raciocínio geométrico, aplicados em jogos e dinâmicas que envolvem posições relativas.

Recurso deferido. Gabarito alterado para “A”.

QUESTÃO 19

Ana está sentada diretamente à frente de Maria: Isso significa que Ana e Maria estão ocupando lugares opostos na mesa redonda. João está à direita de Ana: Considerando que a mesa é redonda, e olhando do ponto de vista de Ana, a direita de Ana está no sentido horário. Portanto, João senta-se à direita de Ana. Disposição dos lugares: Se João está à direita de Ana, ele está ao lado de Ana, no sentido horário. Ana e Maria estão de frente uma para a outra, e João está ao lado de Ana. Isso significa que João está do lado esquerdo de Maria, pois ele está sentado entre Ana e o quarto amigo.

Com base nisso, João realmente estaria à esquerda de Maria, confirmando a argumentação do recorrente.

Fonte: Princípios de lógica espacial e raciocínio geométrico, aplicados em jogos e dinâmicas que envolvem posições relativas.

Recurso deferido. Gabarito alterado para “A”.

COVEIRO

QUESTÃO 19

Ana está sentada diretamente à frente de Maria: Isso significa que Ana e Maria estão ocupando lugares opostos na mesa redonda. João está à direita de Ana: Considerando que a mesa é redonda, e olhando do ponto de vista de Ana, a direita de Ana está no sentido horário. Portanto, João senta-se à direita de Ana. Disposição dos lugares: Se João está à direita de Ana, ele está ao lado de Ana, no sentido horário. Ana e Maria estão de frente uma para a outra, e João está ao lado de Ana. Isso significa que João está do lado esquerdo de Maria, pois ele está sentado entre Ana e o quarto amigo.

Com base nisso, João realmente estaria à esquerda de Maria, confirmando a argumentação do recorrente.

Fonte: Princípios de lógica espacial e raciocínio geométrico, aplicados em jogos e dinâmicas que envolvem posições relativas.

Recurso deferido. Gabarito alterado para “A”.

MARCENEIRO

QUESTÃO 19

Ana está sentada diretamente à frente de Maria: Isso significa que Ana e Maria estão ocupando lugares opostos na mesa redonda. João está à direita de Ana: Considerando que a mesa é redonda, e olhando do ponto de vista de Ana, a direita de Ana está no sentido horário. Portanto, João senta-se à direita de Ana. Disposição dos lugares: Se João está à direita de Ana, ele está ao lado de Ana, no sentido horário. Ana e Maria estão de frente uma para a outra, e João está ao lado de Ana. Isso significa que João está do lado esquerdo de Maria, pois ele está sentado entre Ana e o quarto amigo.

Com base nisso, João realmente estaria à esquerda de Maria, confirmando a argumentação do recorrente.

Fonte: Princípios de lógica espacial e raciocínio geométrico, aplicados em jogos e dinâmicas que envolvem posições relativas.

Recurso deferido. Gabarito alterado para “A”.

PEDREIRO

QUESTÃO 19

Ana está sentada diretamente à frente de Maria: Isso significa que Ana e Maria estão ocupando lugares opostos na mesa redonda. João está à direita de Ana: Considerando que a mesa é redonda, e olhando do ponto de vista de Ana, a direita de Ana está no sentido horário. Portanto, João senta-se à direita de Ana. Disposição dos lugares: Se João está à direita de Ana, ele está ao lado de Ana, no sentido horário. Ana e Maria estão de frente uma para a outra, e João está ao lado de Ana. Isso significa que João está do lado esquerdo de Maria, pois ele está sentado entre Ana e o quarto amigo.

Com base nisso, João realmente estaria à esquerda de Maria, confirmando a argumentação do recorrente.

Fonte: Princípios de lógica espacial e raciocínio geométrico, aplicados em jogos e dinâmicas que envolvem posições relativas.

Recurso deferido. Gabarito alterado para "A".

PINTOR

QUESTÃO 19

Ana está sentada diretamente à frente de Maria: Isso significa que Ana e Maria estão ocupando lugares opostos na mesa redonda. João está à direita de Ana: Considerando que a mesa é redonda, e olhando do ponto de vista de Ana, a direita de Ana está no sentido horário. Portanto, João senta-se à direita de Ana. Disposição dos lugares: Se João está à direita de Ana, ele está ao lado de Ana, no sentido horário. Ana e Maria estão de frente uma para a outra, e João está ao lado de Ana. Isso significa que João está do lado esquerdo de Maria, pois ele está sentado entre Ana e o quarto amigo.

Com base nisso, João realmente estaria à esquerda de Maria, confirmando a argumentação do recorrente.

Fonte: Princípios de lógica espacial e raciocínio geométrico, aplicados em jogos e dinâmicas que envolvem posições relativas.

Recurso deferido. Gabarito alterado para "A".

SERVENTE DE PEDREIRO

QUESTÃO 19

Ana está sentada diretamente à frente de Maria: Isso significa que Ana e Maria estão ocupando lugares opostos na mesa redonda. João está à direita de Ana: Considerando que a mesa é redonda, e olhando do ponto de vista de Ana, a direita de Ana está no sentido horário. Portanto, João senta-se à direita de Ana. Disposição dos lugares: Se João está à direita de Ana, ele está ao lado de Ana, no sentido horário. Ana e Maria estão de frente uma para a outra, e João está ao lado de Ana. Isso significa que João está do lado esquerdo de Maria, pois ele está sentado entre Ana e o quarto amigo.

Com base nisso, João realmente estaria à esquerda de Maria, confirmando a argumentação do recorrente.

Fonte: Princípios de lógica espacial e raciocínio geométrico, aplicados em jogos e dinâmicas que envolvem posições relativas.

Recurso deferido. Gabarito alterado para "A".

CONTADOR

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição " $\sim (A \wedge \sim B)$ " é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Fonte: Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Recurso deferido. Gabarito alterado para A.

Questão 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 32

Restos a pagar não processados na contabilidade pública referem-se a despesas que foram empenhadas (ou seja, autorizadas e reservadas) dentro do exercício financeiro vigente, mas que ainda **não foram liquidadas até o final do ano**. Em termos práticos, isso significa que o serviço contratado ou a compra foi autorizada e comprometida no orçamento, mas o serviço ainda não foi realizado ou a entrega do bem ainda não ocorreu. Essas despesas, então, são transferidas para o exercício seguinte como "restos a pagar não processados", aguardando que o serviço seja efetivamente prestado ou o bem seja entregue para que a despesa possa ser liquidada e, em seguida, paga. Como o enunciado menciona apenas o "empenho" a alternativa correta é a "C".

Fonte: Lei 4.320/1964.

Recursos deferidos. Gabarito alterado para "C".

DENTISTA

QUESTÃO 6

Com base no recurso apresentado, justifica-se que não há incoerência entre o gabarito divulgado e o poema em questão.

- A) FALSA, o poema não tem uma sequência lógica ao fazer a descrição.
- B) FALSA, não mantém uma coerência. Há incoerência.
- C) VERDADEIRA, ressalta que há uma descrição da sensação de calor e a tentativa de levantar uma parede, sem que essas ações estivessem ligadas umas às outras.
- D) FALSA, não é uma descrição direta e razoável. Tem linguagem poética.

Fonte: <https://www.mundovestibular.com.br/blog>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 8

Após análise dos recursos interpostos, mantém-se o gabarito divulgado, com base nas explicações a seguir:

- A) FALSO, é uma abordagem indireta e cheia de rupturas.
- B) FALSO, temos um problema real e concreto.
- C) FALSA, não tem sentimento de alegria e diversão, temos sim um sentimento de agonia.
- D) VERDADEIRA, o eu-lírico usa a ardência como uma metáfora para o desconforto que um morcego sente, levando-o a tentar resolver o problema com uma solução ridícula e surreal (como um parto).

Fonte: <https://www.mundovestibular.com.br/blog>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Fonte:

- Lógica Matemática - Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Recurso deferido. Gabarito alterado para A.

QUESTÃO 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 18

O Mercosul busca não apenas a integração econômica, mas também a integração política e social dos seus países membros, diferenciando-se de blocos que priorizam somente a economia. O Bloco Econômico não possui uma moeda única entre os países membros e a adesão ao Mercosul envolve critérios específicos e não é aberta a qualquer país.

Portanto o único gabarito possível é a letra C).

Fonte: Alves, G. (2010). Política Externa Brasileira. UNESP.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 24

O gabarito correto é a letra C, pois a fase de sino é onde ocorre a diferenciação dos odontoblastos e a formação da dentina. As demais alternativas estão incorretas, pois a fase de broto envolve a proliferação inicial das células, mas não há formação de dentina. Já a fase de capuz envolve a diferenciação inicial das células, mas a dentina ainda não se forma. A fase de aposição refere-se à deposição de esmalte e dentina, mas a dentina começa a se formar na fase de sino.

Fonte: Ten Cate, A. R. (2013). “Ten Cate’s Oral Histology: Development, Structure, and Function.” 8th Edition. Elsevier.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 25

Embora uma infecção local possa contraindicar temporariamente a extração, esta é uma contraindicação relativa. O tratamento prévio da infecção geralmente permite que o procedimento seja realizado posteriormente. Já as coagulopatias não controladas representam um risco elevado de hemorragia durante a extração dentária. Como essas condições dificultam a coagulação do sangue, o risco de sangramento incontrolável torna a extração impraticável e perigosa até que a condição esteja estabilizada. A rizólise avançada é um processo normal de reabsorção radicular em dentes decíduos, indicando que o dente está próximo da esfoliação. Isso, na verdade, poderia justificar a extração, e não a contraindica. Já acerca da presença de espaço adequado para a erupção do dente permanente não contraindica a extração do dente decíduo. Pelo contrário, em muitos casos, é a razão para realizar a extração, facilitando a erupção do dente permanente.

Fonte: Fonseca, R. J., et al. (2017). Princípios de cirurgia bucomaxilofacial contemporânea. Elsevier Health Sciences.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 38

A questão 38 trata sobre as normas éticas que devem ser seguidas pelo servidor público e está expressa no edital onde se refere a Ética profissional.

A ética profissional consiste em um conjunto de valores, princípios e comportamentos que orientam a conduta de um profissional no ambiente de trabalho. Ela baseia-se na ideia de que os profissionais devem agir de acordo com normas estabelecidas pela sociedade e pela organização, como honestidade, integridade, respeito, responsabilidade e justiça.

Além de seguir leis e regulamentos, a ética profissional exige que as decisões sejam tomadas com base em critérios morais, mesmo quando não há uma regra clara. Isso implica refletir sobre as consequências das ações e considerar os efeitos para todas as partes envolvidas.

Portanto a questão está de acordo com o edital.

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d1171.htm

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

ENFERMEIRO

QUESTÃO 1

Recurso prejudicado por mencionar questão diversa da selecionada.

QUESTÃO 6

Com base no recurso apresentado, ressalta-se que o gabarito correto é a letra C) pois a alternativa ressalta que há uma descrição da sensação de calor e a tentativa de levantar uma parede, sem que essas ações estivessem ligadas umas às outras.

Fonte: <https://www.mundovestibular.com.br/blog>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 10

A alternativa correta é a letra B, pois a comparação estabelece uma relação de semelhança, mas de forma explícita, utilizando palavras como “como”, “tal”, “igual a”, etc. Exemplo: “Ele é forte como um leão”. Já a metáfora é uma figura de linguagem que estabelece uma relação de semelhança implícita entre dois elementos, sem usar palavras comparativas. Exemplo: “Ele é um leão” (significa que ele é muito corajoso ou forte).

Fonte: <https://www.mundovestibular.com.br/blog>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

Questão 13

Para resolução da questão aplica-se a regra de mudar o conectivo para “se...então”... (nega a primeira e mantém a segunda) sendo a letra D a resposta da questão.

- A) Errada. Pois teria que negar a primeira parte.
- B) Errada. Pois a segunda parte mantém intacta e nessa alternativa foi negada.
- C) Errada. Negou o primeiro e manteve o segundo, porém, não trocou o conectivo.
- D) Certo. aplica-se a regra do “nega a primeira e mantém a segunda”, mudando o conectivo para “se...então”... sendo a Letra D a resposta da questão.

Fonte: Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

Questão 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fonte:

Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)

Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Questão 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 22

A questão versa sobre os fatores de risco para a Colelitíase, tendo como única alternativa correta a letra” (A) Diabetes.” A alternativa B está incorreta, a saber: (B) Aumento rápido do peso, tal afirmativa é incorreta, pois é considerado como risco perda rápida de peso, não podendo ser associar a alternativa a obesidade uma vez que ela se refere ao acúmulo de gordura no corpo, causada quase sempre por um consumo de energia na alimentação, superior àquela usada pelo organismo para sua manutenção, e a falta de realização de atividades físicas do dia-a-dia, sendo adquirida no decorrer dos hábitos de saúde do paciente, ocorrendo de forma gradativa e não repentina.

FONTE: <https://www.rededorsaoluiz.com.br/doencas/colelitiasi>

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 23

A questão versa sobre a lavagem gástrica, o comando solicita que seja assinalada, uma única alternativa correta, em relação a lavagem gástrica, contudo a questão apresenta duas alternativas corretas, a saber: (A) Este procedimento poderá ser feito nas Unidades Básicas de Saúde, desde que seja realizado por um médico e (B) O paciente deverá ser posicionado em decúbito lateral esquerdo. O edital preconiza no item 10.2.” As provas objetivas serão compostas de questões com 4 (quatro) alternativas de resposta, sendo uma única correta.” Desta forma, a questão deverá ser anulada.

FONTE: <https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/novo-pac-saude/unidades-basicas-de-saude>.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 28

A questão versa, sobre os procedimentos efetuados na consulta do pré-natal e solicita que seja assinalada a alternativa correta, tendo como única resposta correta a letra (A) Prescrever ácido fólico, sulfato ferroso e tratamentos, quando houver necessidade. A alternativa “(D)No caso de inchaço nas pernas efetuar a prescrição de meias de compressão de acordo com as medidas da perna.” está incorreta, uma vez que a prescrição de meias de compressão, de acordo com as medidas para o tratamento de inchaço nas pernas compete ao cardiologista ou cirurgião vascular.

FONTE: https://amb.org.br/files/_BibliotecaAntiga/terapia_de_compressao_de_membros_inferiores.pdf.

Recurso indeferido.Gabarito mantido.

QUESTÃO 30

A questão versa quanto ao período em que a gestante deverá tomar a vacina dTpa, tendo como única resposta correta a alternativa (D) Entre a 27ª e a 36ª semana. Apesar da indicação da vacina à partir da 20ª semana invalida a alternativa “(B) Entre a 12ª e a 20ª semana.” Pois inclui o período da 12ª semana.

FONTE: [https://www.mds.gov.br/webarquivos/arquivo/crianca_feliz/Treinamento_Multiplicadores_Coordenadores/Caderneta-Gest-Internet\(1\).pdf](https://www.mds.gov.br/webarquivos/arquivo/crianca_feliz/Treinamento_Multiplicadores_Coordenadores/Caderneta-Gest-Internet(1).pdf)

Recurso indeferido.Gabarito mantido.

QUESTÃO 35

De acordo, com Resolução COFEN Nº 564/2017 que aprova o novo Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem, estabelece em seu Art. 108, as penalidades a serem impostas pelo Sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem, conforme o que determina o art. 18, da Lei nº 5.905, de 12 de julho de 1973 que:

§ 4º A suspensão consiste na proibição do exercício profissional da Enfermagem por um período de até 90 (noventa) dias e será divulgada nas publicações oficiais do Sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem, jornais de grande circulação e comunicada aos órgãos empregadores. Desta forma a questão apresenta como alternativa correta a letra B.

FONTE: <https://www.cofen.gov.br/resolucao-cofen-no-5642017/>

Recurso indeferido.Gabarito mantido.

QUESTÃO 39

A questão versa sobre às infecções causadas pelo HPV, o comando pede para assinalar a afirmativa correta, tendo como única opção correta a (C) As lesões clínicas se apresentam na região genital e nos ânus com o surgimento de verrugas. O erro material no pronome “nos” não invalida a alternativa correta, sendo que as demais são incorretas. A saber:

A) Incorreta – As primeiras manifestações da infecção pelo HPV surgem entre, aproximadamente, 2 a 8 meses, mas pode demorar até 20 anos para aparecer algum sinal da infecção. B) Incorreta – As manifestações costumam ser mais comuns em gestantes e em pessoas com imunidade baixa. O diagnóstico do HPV é atualmente realizado por meio de exames clínicos e laboratoriais, dependendo do tipo de lesão, se clínica ou subclínica. D) Incorreta - As lesões subclínicas podem ser causadas por tipos de HPV de baixo e de alto risco para desenvolver câncer.

FONTE: <https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/h/hpv>

Recurso indeferido.Gabarito mantido.

QUESTÃO 40

A questão solicita que seja assinalada a orientação correta, para o caso de vermelhidão e inchaço na coxa em uma criança, 24 horas após receber a Vacina Meningocócica C. A questão apresenta como única resposta a letra (A) Aplicar compressa fria no local da vacina, levemente, durante 10 a 20 minutos. A alternativa (D) Aplicar compressa quente no local da vacina durante 30 minutos, está incorreta, pois após a aplicação da vacina e até às PRIMEIRAS 24H é necessário fazer compressa fria(gelo), pois o gelo é um analgésico natural que faz uma vasoconstrição que reduz as chances de maiores reações.

Fonte: <https://www.gov.br/vacinas>.

Recurso indeferido.Gabarito mantido.

ENGENHEIRO AGRÔNOMO

QUESTÃO 2

Após análise do recurso interposto, cabe justificar as alternativas propostas:

a) CERTA. Adjunto adverbial é o termo que tem a função de advérbio nas orações. Ele indica circunstâncias, como tempo, modo e finalidade.

Exemplos: Estudarei AMANHÃ; Estudo COM CONCENTRAÇÃO; Estudei PARA A PROVA.

O adjunto adverbial é um termo acessório, porque apesar de não ser indispensável para a construção da oração, ele transmite ideias importantes à comunicação.

A classificação dos adjuntos adverbiais depende das circunstâncias que eles indicam.

Há adjuntos adverbiais de: tempo, modo, finalidade, intensidade, causa, companhia, lugar, circunstância, assunto, concessão, conformidade, instrumento, negação, afirmação, dúvida, matéria, meio, argumento.

b) ERRADA. Adjunto adnominal é o termo acessório da oração que tem a função de caracterizar ou determinar um substantivo. Isso pode ser feito através de artigos, adjetivos e outros elementos que desempenhem a função adjetiva.

c) ERRADA. Complemento nominal é a informação que completa o sentido de um nome - substantivo, adjetivo ou advérbio - contido na oração.

Exemplos de complemento nominal:

- Frituras fazem mal **ao fígado**. (“ao fígado” completa o sentido do adjetivo “mal”)
- Estamos ansiosos **com a sua chegada**. (“com a sua chegada” completa o sentido do adjetivo “ansiosos”)
- Alguém tem notícias **dela**? (“dela” completa o sentido do substantivo “notícias”)
- Fique perto **de mim**. (“de mim” completa o sentido do advérbio “perto”)
- Música alta faz mal **aos ouvidos**. (“aos ouvidos” completa o sentido do advérbio “mal”)
- Estavam radiantes **com as suas notas**. (“com as suas notas” completa o sentido do adjetivo “radiantes”)

O complemento nominal pode ser representado por uma oração subordinada substantiva completiva nominal:

Tenho esperança **de que eles compareçam**. (“de que eles compareçam” completa o sentido do substantivo “esperança”)

Receio que ele chegue à conclusão **de que eu já sabia**. (“de que eu já sabia” completa o sentido do substantivo “conclusão”)

D) ERRADA. O sujeito é o elemento que pratica ou sofre a ação expressa pelo verbo de uma oração.

Para identificá-lo, basta fazermos uma pergunta sobre tal ação; observe:

“O ajudante da loja correu muito com o veículo.”

Ao nos perguntarmos: “Quem correu muito com o carro?”, o que temos como resposta corresponde ao sujeito que, por ter praticado a ação, é classificado como sujeito agente: o ajudante da loja.

Fonte: (<https://www.todamateria.com.br/>)

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 6

Com base no recurso apresentado, justifica-se que não há incoerência entre o gabarito divulgado e o poema em questão.

A) FALSA, o poema não tem uma sequência lógica ao fazer a descrição.

B) FALSA, não mantém uma coerência. Há incoerência.

C) VERDADEIRA, ressalta que há uma descrição da sensação de calor e a tentativa de levantar uma parede, sem que essas ações estivessem ligadas umas às outras.

D) FALSA, não é uma descrição direta e razoável. Tem linguagem poética.

Fonte: <https://www.mundovestibular.com.br/blog>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 7

Após análise do recurso apresentado, mantém-se o gabarito divulgado, conforme justificativas a seguir elencadas:

A) VERDADEIRO, o poema iniciou com uma colocação pronominal adequada, pois não se inicia frase ou oração por pronome átono.

B) FALSO, não temos imitação de sons.

C) FALSA, tem paralelismo sim, usando o conectivo adequado “e”.

D) FALSA, usa-se o conectivo “e”.

Fonte: <https://www.mundovestibular.com.br/blog>

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 10

A alternativa correta é a letra B, pois a comparação estabelece uma relação de semelhança, mas de forma explícita, utilizando palavras como “como”, “tal”, “igual a”, etc. Exemplo: “Ele é forte como um leão”. Já a metáfora é uma figura de linguagem que estabelece uma relação de semelhança implícita entre dois elementos, sem usar palavras comparativas. Exemplo: “Ele é um leão” (significa que ele é muito corajoso ou forte).

Fonte: <https://www.mundovestibular.com.br/blog>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é:

(A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Questão 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO 6

Com base no recurso apresentado, justifica-se que não há incoerência entre o gabarito divulgado e o poema em questão.

- A) FALSA, o poema não tem uma sequência lógica ao fazer a descrição.
- B) FALSA, não mantém uma coerência. Há incoerência.
- C) VERDADEIRA, ressalta que há uma descrição da sensação de calor e a tentativa de levantar uma parede, sem que essas ações estivessem ligadas umas às outras.
- D) FALSA, não é uma descrição direta e razoável. Tem linguagem poética.

Fonte: <https://www.mundovestibular.com.br/blog>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 8

Após análise dos recursos interpostos, mantém-se o gabarito divulgado, com base nas explicações a seguir:

- A) FALSO, é uma abordagem indireta e cheia de rupturas.
- B) FALSO, temos um problema real e concreto.
- C) FALSA, não tem sentimento de alegria e diversão, temos sim um sentimento de agonia.
- D) VERDADEIRA, o eu-lírico usa a ardência como uma metáfora para o desconforto que um morcego sente, levando-o a tentar resolver o problema com uma solução ridícula e surreal (como um parto).

Fonte: <https://www.mundovestibular.com.br/blog>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é:

(A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Questão 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 24

Com base no recurso interposto, as alternativas seguem justificadas abaixo, de forma a sustentar o gabarito divulgado.

D) Correta. O método do caminho crítico (CPM) identifica as atividades que não podem sofrer atrasos, pois qualquer atraso nelas resultará no atraso do projeto como um todo, determinando assim o prazo mínimo para a conclusão.

A) Incorreta. O CPM não visa aumentar a flexibilidade, mas sim identificar as atividades críticas que não podem ser adiadas.

B) Incorreta. O CPM identifica a sequência de atividades críticas, mas não busca garantir a execução simultânea de todas as atividades

C) Incorreta. Embora o CPM possa ajudar a otimizar os recursos e reduzir custos indiretos, seu principal objetivo não é a redução de custos.

Fonte: VALLE, R. **Planejamento e Controle de Obras**. São Paulo: Pini, 2014.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 32

Em atendimento ao enunciado da questão, o tempo de concentração é o tempo que a água leva para percorrer a bacia hidrográfica até o ponto de saída, influenciando diretamente o tempo de pico do hidrograma. Já a alternativa A está incorreta, pois o pico do hidrograma pode ocorrer após a precipitação máxima devido ao tempo de escoamento e outros fatores.

Fonte: TUCCI, C. E. M. **Hidrologia Aplicada**. Porto Alegre: Editora UFRGS, 2008.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

Questão 33

A alternativa correta deve ser alterada para letra D) pois o tempo de retorno é um dos principais fatores no dimensionamento de sistemas de drenagem, visto que o mesmo define a frequência com que um determinado evento de precipitação ocorre. Sendo assim, permite projetar o sistema para lidar com chuvas intensas e minimizar o risco de alagamentos em áreas críticas.

Portanto, ao considerar o tempo de retorno os engenheiros podem calcular o volume de água que o sistema de drenagem deve escoar, prevenindo inundações e danos causados por chuvas excessivas.

Fonte: GHISI, E. **Drenagem Urbana: Princípios e Práticas**. São Paulo: Editora Oficina de Textos, 2012.

Recurso deferido. Gabarito alterado para D.

Questão 35

Questão anulada por haver mais de uma resposta.

Recurso deferido. Questão anulada.

FARMACÊUTICO

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição " $\sim (A \wedge \sim B)$ " é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Questão 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição " $\sim (A \wedge \sim B)$ " é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.**Fontes:**

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Questão 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.**FISIOTERAPEUTA**

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição " $\sim (A \wedge \sim B)$ " é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.**Fontes:**

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Questão 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.**Fontes:**

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Questão 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.**TERAPEUTA OCUPACIONAL**

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.**Fontes:**

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Questão 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

FACILITADOR OFICINA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA

QUESTÃO 5

Em relação aos recursos apresentados sobre a questão 5, informamos que a análise foi realizada considerando a correta utilização dos pronomes na frase proposta. A língua portuguesa não tem como base documentos oficiais, nem petições e nem editais, e sim a “Gramática”. É importante ressaltar que “a mesma” não é pronome, e o que se pede na questão é especificamente uma alternativa que utilize pronomes: “a alternativa que está gramaticalmente correta quanto ao uso de pronomes”. Portanto, não há fundamentação que sustente a validade da alternativa (A) como correta.

Fonte: ROCHA LIMA, F. A. *Nova Gramática da Língua Portuguesa Contemporânea*. 4. ed. Rio de Janeiro: Editora Bertand Brasil, 2016.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 9

Após análise, verificou-se que a questão 09 está incorreta, portanto, a questão deve ser anulada.

Fonte: ROCHA LIMA, F. A. *Nova Gramática da Língua Portuguesa Contemporânea*. 4. ed. Rio de Janeiro: Editora Bertand Brasil, 2016.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 24

O recurso é improcedente em consonância com a Lei Orgânica Municipal, em seu Artigo 11, o qual cita que:

a) Art. 11. Estágio probatório é o período de 2 (dois) anos de efetivo no exercício do funcionário nomeado em virtude de aprovação em concurso.

§ 1º No período do estágio apurar-se-ão os seguintes requisitos:

- I - idoneidade moral;
- II - assiduidade;
- III - disciplina;
- IV - eficiência.

Fonte: <https://leismunicipais.com.br/estatuto-do-servidor-funcionario-publico-ivai-pr>

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

FISCAL DE POSTURA

QUESTÃO 9

Após análise, verificou-se que a questão 09 está incorreta, portanto, a questão deve ser anulada.

Fonte: ROCHA LIMA, F. A. *Nova Gramática da Língua Portuguesa Contemporânea*. 4. ed. Rio de Janeiro: Editora Bertand Brasil, 2016.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 21

Em reposta ao recurso apresentado, abaixo seguem justificadas as alternativas apresentadas:

- a) VERDADEIRO. Art.53 § 3º da Lei Orgânica Municipal. Dependerá do voto favorável da maioria absoluta dos membros da Câmara Municipal, aprovação de leis concernentes a: c) Código de Posturas;
- b) FALSO. Art. 58. A Lei Orgânica poderá ser emendada mediante proposta de:
I - mínimo de dois terços dos membros da Câmara Municipal. A troca de dois terços por um terço deixou a alternativa errada.
- c) Art. 59. Cabe a iniciativa dos projetos de lei:
I - ao Prefeito Municipal;
II - ao vereador;
III - à Mesa Executiva da Câmara;
IV - às Comissões da Câmara.
A troca de Prefeito Municipal por Presidente deixou o item incorreto.
- d) Art. 37. É vedado ao vereador:
I - desde a expedição do diploma:
a) celebrar ou manter contrato com o Município, autarquias, empresas públicas, fundações e empresas concessionárias do serviço público, salvo qual do o contrato obedecer a cláusulas uniformes;

Fonte: Lei Orgânica Municipal.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

MÉDICO 20 H

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição " $\sim (A \wedge \sim B)$ " é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é:

(A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Questão 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 36

Em termos de tratamento de primeira linha, o foco das diretrizes recentes é na combinação de terapias que reduzem mortalidade, como antagonistas de aldosterona, e menos em medicamentos que tratam apenas sintomas. Por isso a definição da alternativa D no gabarito, uma vez que os diuréticos embora essenciais, não modifiquem o curso da doença.

Fonte: Estudo RALES (NEJM): Pitt, B., et al. *The Effect of Spironolactone on Morbidity and Mortality in Patients with Severe Heart Failure*. New England Journal of Medicine, vol. 341, no. 10, 1999, pp. 709-717.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

MÉDICO 40 H

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

QUESTÃO 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição " $\sim (A \wedge \sim B)$ " é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é:

(A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

QUESTÃO 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

MÉDICO VETERINÁRIO**QUESTÃO 14**

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição " $\sim (A \wedge \sim B)$ " é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é:

(A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

QUESTÃO 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

PEDAGOGO 40 H

QUESTÃO 5

O verbo "fazer" é impessoal quando usado para indicar tempo decorrido, e "fazia" é a forma adequada no passado. A expressão "faz dez anos" é válida no presente, mas não anula a correção de "fazia dez anos" no contexto passado. Portanto, a alternativa B está em conformidade com a norma culta e a questão não deve ser anulada.

Fonte: CUNHA, Celso; CINTRA, Lindley. *Nova Gramática da Língua Portuguesa*. 3. ed. Rio de Janeiro: Editora Nova Fronteira, 2018.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 7

Após análise, verificou-se que tanto a alternativa (A) quanto a (B) apresentam regência nominal, uma vez que os substantivos 'medo' e 'horror' exigem preposição para introduzir seus complementos. Assim, há mais de uma resposta correta na questão.

FONTE: CUNHA, Celso; CINTRA, Lindley. *Nova Gramática do Português Contemporâneo*. 5. ed. Rio de Janeiro: Lexikon, 2008.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 13

Para resolução da questão proposta, utilizar a técnica de negar a primeira, e manter a segunda e trocar o conectivo de Ou para o conectivo do "se...então".

- a) Errado. Conforme resolução acima.
- b) Errado. Conforme resolução acima.
- c) Errado. Pois manteve as duas do mesmo jeito, só mudou o conectivo.
- d) Certo. Troca o conectivo do OU para Se... então e Nega a primeira, e mantém a segunda.

Assim, fica mantido o gabarito divulgado anteriormente.

Fonte: Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. *Raciocínio Lógico para provas e concursos*. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 17

A alternativa A) é a única resposta correta possível na questão de número 17, pois o Pix facilitou as transações financeiras instantâneas e gratuitas, o que permitiu uma maior inclusão financeira, inclusive, mas não só, no comércio informal.

Fonte: Banco Central do Brasil. "Relatório Anual de 2021".

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 22

O recurso não procede. A idade é dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos conforme Lei a seguir:

[\(Redação dada pela Lei nº 12.796, de 2013\)](#)

Art. 1º A [Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996](#), passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 3º

.....
XII - consideração com a diversidade étnico-racial.” (NR)

“Art. 4º

I - educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, organizada da seguinte forma:

- a) pré-escola;
- b) ensino fundamental;
- c) ensino médio;

II - educação infantil gratuita às crianças de até 5 (cinco) anos de idade;

Fonte: Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 - https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 32

O EDITAL Nº 40/2024, DE 6 DE JUNHO DE 2024, pág. 41 do referido certame elenca como conteúdo específico: **Psicologia do Desenvolvimento** que estuda as transformações que ocorrem nos indivíduos ao longo de todo o ciclo de vida, desde o nascimento até a velhice. Os psicólogos do desenvolvimento exploram as fases e os fatores que impactam essas transformações, considerando a influência da genética, do ambiente, das interações sociais e das experiências individuais. Eles buscam entender como esses aspectos se combinam para formar o comportamento e as habilidades ao longo das várias etapas da vida.

Fontes:

- (Psicologia do desenvolvimento / Alessandra Silva Xavier e Ana Ignez Belém Lima Nunes. – 4. ed. rev. e ampl. – Fortaleza: EdUECE, 2015).
- (https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431892/2/Livro_Psicologia%20do%20Desenvolvimento.pdf)
- (XAVIER, A. S.; PARENTE, F. A. C.; BASTOS, M. G. A. Psicologia da Educação. Ed. UECE, 2004.)

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 36

Como destacado no enunciado da questão: “o conhecimento acima de tudo e a pesquisa constante”. Em educação, a história da pesquisa está relacionada com uma concepção de professor e, neste aspecto, a didática como uma disciplina que se ocupa do ensino, construída como um campo que se ocupa dos aspectos pedagógicos da formação docente, torna-se responsável pela materialização desse procedimento educativo: educar pela pesquisa.

Fontes:

- (https://www.unirios.edu.br/revistarios/media/revistas/2017/12/a_pesquisa_na_pratica_docente_dilemas_na_contemporaneidade.pdf)
- GONÇALVES, Fernando Ribeiro. Sucesso acadêmico no ensino superior: a pedagogia universitária como sistema de promoção do sucesso dos alunos. In: TAVARES, José e SANTIAGO, Rui A. (orgs). Ensino superior (in)sucesso acadêmico. Porto: Porto, 2000

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 7

Após análise, verificou-se que tanto a alternativa (A) quanto a (B) apresentam regência nominal, uma vez que os substantivos 'medo' e 'horror' exigem preposição para introduzir seus complementos. Assim, há mais de uma resposta correta na questão.

FONTE: CUNH, Celso; CINTRA, Lindley. *Nova Gramática do Português Contemporâneo*. 5. ed. Rio de Janeiro: Lexikon, 2008.

Recurso deferido. Questão anulada.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. *Raciocínio Lógico para provas e concursos*. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

QUESTÃO 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 20

Após análise do recurso apresentado, mantém-se o gabarito divulgado, uma vez que a energia hidrelétrica é a fonte de energia renovável mais utilizada no Brasil, representando a maior parte da matriz energética do país devido à abundância de rios e reservatórios. Por outro lado, a energia solar está em crescimento, mas ainda representa uma pequena parte da matriz energética brasileira. Já a energia eólica também tem crescido, mas ainda está atrás da energia hidrelétrica em termos de utilização. A energia nuclear não é considerada uma fonte de energia renovável e sua participação na matriz energética brasileira é pequena.

Fonte: Tolmasquim, M. (2016). *Energia no Brasil: para onde vamos?*. Synergia.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 23

De acordo com a Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva o objetivo é: “Articulação **INTERSETORIAL** na implementação das políticas públicas”. E não intrasetorial como colocado na questão 23.

Fonte: Brasil. Supremo Tribunal Federal (STF). Política nacional de educação especial equitativa, inclusiva e com aprendizado ao longo da vida – PNEE : (Decreto nº 10.502, de 30 de setembro de 2020) : bibliografia, legislação e jurisprudência temática / Supremo Tribunal Federal. -- Brasília : STF, Secretaria de Altos Estudos, Pesquisas e Gestão da Informação, 2021.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 24

A alternativa correta é a letra A e está justificada no disposto na portaria 1.793/94 (Brasil, 1994).

As demais alternativas se fundamentam na forma correta, conforme especificado abaixo:

B) FALSO – A Portaria 1.793/94 (Brasil, 1994), diz: Estabelecer uma via de comunicação com instituições e escolas;

C) FALSO - A Portaria 1.793/94 (Brasil, 1994), diz: “Elaboração de vários projetos”

D) FALSO - A Portaria 1.793/94 (Brasil, 1994), diz: Inclusão da disciplina *Aspectos éticos-políticos-educacionais da normalização e integração da pessoa portadora de necessidades especiais*, cursos de graduação

Fonte: Ministério da Educação, portaria 1.793/94 (Brasil, 1994).

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 29

Por haver o uso de termos ambíguos no enunciado, que poderiam induzir os candidatos ao erro, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 38

Tendo em vista que:

VIII - Toda pessoa tem direito à verdade. O servidor não pode omiti-la ou falseá-la, ainda que contrária aos interesses da própria pessoa interessada ou da Administração Pública. Nenhum Estado pode crescer ou estabilizar-se sobre o poder corruptivo do hábito do erro, da opressão ou da mentira, que sempre aniquilam até mesmo a dignidade humana quanto mais a de uma Nação.

Mantém-se o gabarito divulgado.

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d1171.htm.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Questão 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

QUESTÃO 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 30

Questão anulada devido a erro de formulação no enunciado.

Recurso deferido. Questão anulada.

PROFESSOR DE INGLÊS

QUESTÃO 6

Com base no recurso apresentado, justifica-se que não há incoerência entre o gabarito divulgado e o poema em questão.

- A) FALSA, o poema não tem uma sequência lógica ao fazer a descrição.
- B) FALSA, não mantém uma coerência. Há incoerência.
- C) VERDADEIRA, ressalta que há uma descrição da sensação de calor e a tentativa de levantar uma parede, sem que essas ações estivessem ligadas umas às outras.
- D) FALSA, não é uma descrição direta e razoável. Tem linguagem poética.

Fonte: <https://www.mundovestibular.com.br/blog>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição " $\sim (A \wedge \sim B)$ " é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é:

(A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

QUESTÃO 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 21

Questão anulada, pois *notice* pode ser sinônimo tanto de *observe* quanto de *see*.

FONTE: <https://www.wordreference.com/definition/notice>

Recurso deferido. Questão anulada.

PROFESSOR PEDAGOGO

QUESTÃO 7

Após análise, verificou-se que tanto a alternativa (A) quanto a (B) apresentam regência nominal, uma vez que os substantivos 'medo' e 'horror' exigem preposição para introduzir seus complementos. Assim, há mais de uma resposta correta na questão.

FONTE: CUNH, Celso; CINTRA, Lindley. *Nova Gramática do Português Contemporâneo*. 5. ed. Rio de Janeiro: Lexikon, 2008.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 14

Como a negação de algum é nenhum, mantém-se o gabarito divulgado, assim como a questão como válida.

Gabarito: Letra "C"

Fonte: <https://sabermatematica.com.br/negacao-de-todo-nenhum-e-algum.html>

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

PROFESSOR REGENTE

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição " $\sim (A \wedge \sim B)$ " é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. *Raciocínio Lógico para provas e concursos*. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

QUESTÃO 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 20

Após análise do recurso apresentado, mantém-se o gabarito divulgado, uma vez que a energia hidrelétrica é a fonte de energia renovável mais utilizada no Brasil, representando a maior parte da matriz energética do país devido à abundância de rios e reservatórios. Por outro lado, a energia solar está em crescimento, mas ainda representa uma pequena parte da matriz energética brasileira. Já a energia eólica também tem crescido, mas ainda está atrás da energia hidrelétrica em termos de utilização. A energia nuclear não é considerada uma fonte de energia renovável e sua participação na matriz energética brasileira é pequena.

Fonte: Tolmasquim, M. (2016). Energia no Brasil: para onde vamos?. Synergia.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 26

O enunciado refere-se à “inserção escolar de alunos com deficiência”, o que garante a permanência dos estudantes com necessidades educacionais especiais no ambiente escolar e conseqüentemente edifica a inclusão escolar.

Fonte: (MANTOAN, M. T. E. Inclusão escolar: O que é? Por quê? Como se faz? São Paulo: Moderna, 2003).

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 37

LEI Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990.

Art. 54. É dever do Estado assegurar à criança e ao adolescente:

IV – atendimento em creche e pré-escola às crianças de zero a cinco anos de idade; (Redação dada pela Lei nº 13.306, de 2016)

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8069.htm.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 38

O recurso não procede.

A Pedagogia Libertária enfatiza a liberdade e autonomia do aluno. O professor é visto como um conselheiro, e os conteúdos, embora disponíveis, não são impostos aos alunos.

Fonte: (SILVA, Antonio Ozaí da. Maurício Tragtenberg. Militância e Pedagogia Libertária. Ijuí: Ed. Unijuí, 2008).

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

PSICÓLOGO

QUESTÃO 6

Com base no recurso apresentado, justifica-se que não há incoerência entre o gabarito divulgado e o poema em questão.

- A) FALSA, o poema não tem uma sequência lógica ao fazer a descrição.
- B) FALSA, não mantém uma coerência. Há incoerência.
- C) VERDADEIRA, ressalta que há uma descrição da sensação de calor e a tentativa de levantar uma parede, sem que essas ações estivessem ligadas umas às outras.
- D) FALSA, não é uma descrição direta e razoável. Tem linguagem poética.

Fonte: <https://www.mundovestibular.com.br/blog>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 8

Após análise dos recursos interpostos, mantém-se o gabarito divulgado, com base nas explicações a seguir:

- A) FALSO, é uma abordagem indireta e cheia de rupturas.
- B) FALSO, temos um problema real e concreto.
- C) FALSA, não tem sentimento de alegria e diversão, temos sim um sentimento de agonia.
- D) VERDADEIRA, o eu-lírico usa a ardência como uma metáfora para o desconforto que um morcego sente, levando-o a tentar resolver o problema com uma solução ridícula e surreal (como um parto).

Fonte: <https://www.mundovestibular.com.br/blog>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

QUESTÃO 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 28

O recurso não será passível de deferimento, pois não existem duas alternativas corretas. A alternativa correta permanece sendo a indicada no gabarito, pois Síndrome de Munchausen é um transtorno psicológico que se caracteriza pela simulação ou criação de doenças físicas ou psicológicas de forma compulsiva e contínua voltada para a própria pessoa. Na questão do concurso, a situação exposta refere-se a cuidador imputar falsos sintomas a uma criança sobre seus cuidados. Neste caso, estamos nos referindo ao **Transtorno Factício Imposto a Outro**.

Anteriormente, esse transtorno era conhecido como **transtorno factício por procuração** ou **síndrome de Munchausen por procuração**. Mas, nenhuma dessas alternativas foram colocadas como possíveis respostas, devido a nomenclatura atual ter sido a citada como correta no gabarito da prova.

Fonte: Manual MSD para profissionais de saúde.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 30

A teoria de hierarquia das necessidades foi criada em 1943, a consolidação da Psicologia Humanista se dá em 1960. Para Maslow a Psicologia Humanista deveria transcender para um novo sentido de humanismo, ultrapassando o humano. Em sua concepção, a Psicologia Humanista, ou Terceira Força, seria transitória para uma "(...) Quarta Psicologia ainda 'mais elevada', transpessoal, transumana, **centrada mais no cosmo do que nas necessidades e interesses humanos**, indo além do humanismo, da identidade, da individuação e quejandos [semelhantes]".

A vida e a obra de Maslow se misturam e possibilitam sua articulação com a Psicologia Humanista. A circulação de suas ideias, sobretudo a hierarquia das necessidades básicas, ocorre hegemonicamente no campo da Administração e da Psicologia Organizacional, circuito em que o expoente humanista é bastante mencionado, porém pouco aprofundado.

No transcurso dessa exposição sobre a relação de Maslow com a Psicologia Humanista, percebemos que ele tinha uma ideia clara a respeito da construção de Psicologia, seja pela criação da Rede Eupsiquiana, pela organização e colaboração em favor da assunção da Psicologia Humanista ou pelo apontamento de uma futura Psicologia Transpessoal, que posteriormente se concretizou com a criação de um grupo de interesse dentro da Psicologia Humanista.

Fonte: MATSON, F. W. Teoria humanista: a terceira revolução em psicologia. In: MAY, R. (org.). *Psicologia existencial*. Trad. Eduardo D' Almeida. Porto Alegre: Globo, 1974, p.69-81.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 32

A razão recursal dispõe que a alternativa C está incorreta "(C) Freud teorizou que o pré-consciente e o inconsciente exercem uma poderosa influência sobre a mente consciente, sem a consciência de uma pessoa."

Candidato: "Para Freud a consciência precisa existir. Na frase está SEM."

Em nenhum momento se disse que a consciência não exista. A escrita da alternativa refere-se em dizer que o pré-consciente e inconsciente exercem poderosa influência sobre a mente consciente da pessoa, sem que a pessoa tenha consciência dessa atuação constante do pré-consciente e inconsciente em suas ações, atos falhos, etc.

Fonte: <https://www.psicanaliseclinica.com/consciente-pre-consciente-e-inconsciente/>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 36

O Edital, Lei máxima do presente concurso, trazia em seu conteúdo programático a disciplina de "Ética Profissional", possibilitando ao elaborador construir qualquer questão relacionada a esse tema. Além disso, o Edital trouxe prazo para impugnação do mesmo, para que o candidato pudesse se manifestar em relação ao conteúdo editalício.

Fonte: <https://anexos.cdn.selecao.net.br/uploads/422/concursos/118/anexos/baiuYpFRZqz4PRpQtPIHwS8qRByn0hr eLALy3MQf.pdf>

Recurso indeferido.

QUESTÃO 37

O Edital, Lei máxima do presente concurso, trazia em seu conteúdo programático a disciplina de "Ética Profissional", possibilitando ao elaborador construir qualquer questão relacionada a esse tema. Além disso, o Edital trouxe prazo para impugnação do mesmo, para que o candidato pudesse se manifestar em relação ao conteúdo editalício.

Fonte: <https://anexos.cdn.selecao.net.br/uploads/422/concursos/118/anexos/baiuYpFRZqz4PRpQtPIHwS8qRByn0hr eLALy3MQf.pdf>

Recurso indeferido.

QUESTÃO 38

O Edital, Lei máxima do presente concurso, trazia em seu conteúdo programático a disciplina de “Ética Profissional”, possibilitando ao elaborador construir qualquer questão relacionada a esse tema. Além disso, o Edital trouxe prazo para impugnação do mesmo, para que o candidato pudesse se manifestar em relação ao conteúdo editalício.

Fonte: <https://anexos.cdn.selecao.net.br/uploads/422/concursos/118/anexos/baiuYpFRZqz4PRpQtPIHwS8qRByn0hr eLAly3MQf.pdf>

Recurso indeferido.

QUESTÃO 39

O Edital, Lei máxima do presente concurso, trazia em seu conteúdo programático a disciplina de “Ética Profissional”, possibilitando ao elaborador construir qualquer questão relacionada a esse tema. Além disso, o Edital trouxe prazo para impugnação do mesmo, para que o candidato pudesse se manifestar em relação ao conteúdo editalício.

Fonte: <https://anexos.cdn.selecao.net.br/uploads/422/concursos/118/anexos/baiuYpFRZqz4PRpQtPIHwS8qRByn0hr eLAly3MQf.pdf>

Recurso indeferido.

Questão 40

O Edital, Lei máxima do presente concurso, trazia em seu conteúdo programático a disciplina de “Ética Profissional”, possibilitando ao elaborador construir qualquer questão relacionada a esse tema. Além disso, o Edital trouxe prazo para impugnação do mesmo, para que o candidato pudesse se manifestar em relação ao conteúdo editalício.

Fonte: <https://anexos.cdn.selecao.net.br/uploads/422/concursos/118/anexos/baiuYpFRZqz4PRpQtPIHwS8qRByn0hr eLAly3MQf.pdf>

Recurso indeferido.

PSICOPEDAGOGO

QUESTÃO 14

Revisando a Tabela de Verdade:

A	B	$\sim B$	$A \wedge \sim B$	$\sim (A \wedge \sim B)$
V	V	F	F	V
V	F	V	V	F
F	V	F	F	V
F	F	V	F	V

Nesta tabela, a proposição “ $\sim (A \wedge \sim B)$ ” é falsa no segundo caso (quando A é verdadeira e B é falsa). Isso confirma que a proposição não é verdadeira em todas as situações, portanto não é uma tautologia.

Conclusão:

Como a proposição é verdadeira em alguns casos e falsa em outros, ela é uma contingência. A resposta correta é: (A) Contingência.

Recurso procedente. Gabarito alterado para A.

Fontes:

- Lógica Matemática – Toda Matéria (todamateria.com.br)
- Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

QUESTÃO 17

Após análise do recurso apresentado, por haver duplicidade de respostas possíveis ao assunto abordado, a questão foi anulada.

Recurso deferido. Questão anulada.

QUESTÃO 20

Após análise do recurso apresentado, mantém-se o gabarito divulgado, uma vez que a energia hidrelétrica é a fonte de energia renovável mais utilizada no Brasil, representando a maior parte da matriz energética do país devido à abundância de rios e reservatórios. Por outro lado, a energia solar está em crescimento, mas ainda representa uma pequena parte da matriz energética brasileira. Já a energia eólica também tem crescido, mas ainda está atrás da energia hidrelétrica em termos de utilização. A energia nuclear não é considerada uma fonte de energia renovável e sua participação na matriz energética brasileira é pequena.

Fonte: Tolmasquim, M. (2016). Energia no Brasil: para onde vamos?. Synergia.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 38

Tendo em vista que:

VIII - Toda pessoa tem direito à verdade. O servidor não pode omiti-la ou falseá-la, ainda que contrária aos interesses da própria pessoa interessada ou da Administração Pública. Nenhum Estado pode crescer ou estabilizar-se sobre o poder corruptivo do hábito do erro, da opressão ou da mentira, que sempre aniquilam até mesmo a dignidade humana quanto mais a de uma Nação.

Mantém-se o gabarito divulgado.

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d1171.htm.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

QUESTÃO 12

Após análise do recurso, cabe esclarecer que a alternativa A e B são uma proposição composta. Já a alternativa C, resposta correta da questão, é uma proposição simples. Já a alternativa D não é proposição frases interrogativas.

Fonte: Maia Júnior, Antônio Geraldo Pinto. Raciocínio Lógico para provas e concursos. 2ª Edição. Aluminus: 2017.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 22

O músculo deltoide tem como limitações em seu uso, o fato de possuir pouca massa muscular admitindo volume máximo de injeção de 0,5 a 1 ml, além de pequena margem de segurança para lesão dos nervos radial e axilar. Mediante o exposto a questão tem como única opção correta a alternativa (A) 1,0 mL.

FONTE: HEMSWORTH, 2000; CLAYTON; STOCK, 2006; OLIVEIRA, <https://portal.coren-sp.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/Parecer-010.2020-Administra%C3%A7%C3%A3o-de-medicamento-via-intramuscular.pdf>

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 25

A questão versa sobre qual a posição indicada para pacientes com síndrome do desconforto respiratório agudo, que ajuda na melhora da oxigenação e redução da pressão acerca do tórax, tendo como única resposta correta a alternativa (A) Decúbito ventral. A posição decúbito ventral é indicada e utilizada para melhorar a oxigenação e reduzir a pressão sobre o tórax em pacientes com síndrome do desconforto respiratório agudo. A posição de Fowler constitui na elevação da cabeceira em um ângulo que pode variar entre 45° a 60° colocando o paciente na posição semi-sentada favorecendo a redução da pressão do diafragma e não do tórax em pacientes com síndrome do desconforto respiratório agudo, conforme descrito no enunciado.

Fonte: Tratado de Enfermagem Médico-Cirúrgica - Brunner & Suddarth – Edição 15 pg.574.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 26

O comando da questão solicita que seja marcada a alternativa correta em relação a AIDS/HIV, tendo como única alternativa correta: (B) O diagnóstico da infecção pelo HIV é feito a partir da coleta de sangue ou por fluido oral. Os testes podem ser realizados a partir da coleta de sangue venoso ou digital, ou seja, com uma gota de sangue da ponta do dedo.

Fonte: <https://www.gov.br/aids/pt-br/assuntos/hiv-aids/diagnostico>.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 27

O comando da questão solicita que seja marcada a alternativa correta, em relação ao Lúpus, tendo como única alternativa correta a letra (C) Lúpus Discóide: esse tipo de lúpus fica limitado à pele da pessoa, as demais alternativas estão incorretas, a saber: (A) Lúpus induzido por drogas: esse tipo de lúpus também é raro, mesmo que o uso de drogas seja suspenso a doença não desaparece, tal afirmativa é incorreta, pois a doença, nesse caso, tende a desaparecer assim que o uso da substância terminar. (B) Os sintomas não desaparecem, sendo contínuos, tal afirmativa é incorreta, tendo em vista que os sintomas podem se agravar por um tempo e depois desaparecem. (D) Lúpus Sistêmico: esse tipo é o mais comum e aparece acometendo os rins e os pulmões, tal afirmativa é incorreta, uma vez que nessa etapa sistêmica da doença, a inflamação acontece em todo o organismo da pessoa, o que compromete vários órgãos ou sistemas, além da pele, como rins, coração, pulmões, sangue e articulações, não sendo limitado aos rins e pulmões, tornando alternativa incorreta.

Fonte: <https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/l/lupus>

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

QUESTÃO 30

Os argumentos dos recursos têm fundamentos válidos, principalmente no que diz respeito à falta de especificidade da questão. A ambiguidade em termos de qual tipo de ventilação (invasiva ou não invasiva) e a ausência de contexto (emergencial ou não) podem gerar diferentes interpretações. Portanto, a questão deve ser anulada por estar prejudicado o julgamento para definição da resposta correta.

Fonte: AMIB – Associação de Medicina Intensiva Brasileira. Diretrizes Brasileiras de Ventilação Mecânica 2013. Parte I – Ventilação Mecânica Invasiva e Não Invasiva em Adultos. Revista Brasileira de Terapia Intensiva, 2014, vol. 26, no. 2, pp. 89-121.

Recursos deferidos. Questão anulada.

QUESTÃO 35

A ergonomia no manejo de pacientes acamados é crucial para garantir a segurança e o bem-estar tanto dos pacientes quanto dos profissionais de saúde. Ao aplicar técnicas ergonômicas adequadas, é possível: Prevenir lesões nos profissionais de saúde: O uso de boas práticas de movimentação e posicionamento evita lesões músculo-esqueléticas nos cuidadores e enfermeiros, que frequentemente precisam mover ou reposicionar pacientes e Prevenir complicações nos pacientes: A má postura ou o manuseio inadequado de pacientes acamados pode levar a complicações no trato digestório (como constipação) e no trato geniturinário (como retenção urinária), além de aumentar o risco de úlceras por pressão. Técnicas ergonômicas adequadas ajudam a evitar esses problemas ao melhorar o conforto e o alinhamento do corpo do paciente. Portanto, a ergonomia ajuda a melhorar o manejo e a segurança do paciente, mas não tem uma influência direta sobre a redução de intervenções invasivas.

FONTE: Diretrizes de Ergonomia e Segurança no Trabalho de Enfermagem (ABEn, 2012): Associação Brasileira de Enfermagem. *Diretrizes de Ergonomia e Segurança para Profissionais de Enfermagem no Manejo de Pacientes Acamados*. ABEn, 2012.

Recursos indeferidos. Gabarito mantido.

QUESTÃO 40

Tendo em vista o recurso apresentado e com base na Lei Orgânica Municipal, cumpre ressaltar que:

Da Sessão Legislativa extraordinária

Art. 25 – A câmara poderá ser convocada extraordinariamente, durante o recesso pelo prefeito, sempre que entender necessário.

§ 1º - A convocação será feita mediante ofício do Presidente da Câmara, para reunir-se no mínimo dentro de 24 horas.

§ 2º - O presidente da câmara dará conhecimento da convocação aos vereadores em sessão ou fora dela, mediante nesse último caso por comunicação escrita que lhes será encaminhada vinte e quatro horas, no máximo após o recebimento do ofício do prefeito.

§ 3º Durante a sessão legislativa extraordinária, a câmara deliberará exclusivamente sobre a matéria para a qual foi convocada.

Portanto, mantém-se a questão e o gabarito divulgado.

Fontes:

- https://www.controlemunicipal.com.br/inga/sistema/arquivos/59/310823185535_1__lei_organicaassinado_pdf.pdf
- http://cmsaojoaodoivai.pr.gov.br/index.php?sessao=b054603368xsb0&novo_cliente=11995
- http://www.saojoaodoivai.pr.gov.br//index.php?sessao=b054603368xsb0&novo_cliente=59

Recursos indeferidos. Gabarito mantido.

São João do Ivaí - PR, 11 de outubro de 2024.

Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional e Desenvolvimento Humano
Instituto – ACCESS